DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
PALMEIRAS DO TOCANTINS - TO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L .

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 174

ANO II – PALMEIRAS DO TOCANTINS, QUINTA - FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2022.

SUMÁRIO
AVISO DE LICITAÇÃO 1

EXTRATOS DE CONTRATOS 1

DISPENSAS DE LICITAÇÃO 3

TERMO ADITIVO DE CONTRATO 4

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 004/2022.

A Prefeitura Municipal de Palmeiras do Tocantins – TO, através

de seu Presidente, torna público para o conhecimento dos interessados,

que fará realizar, sob a égide da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações

posteriores da Lei Complementar nº 123/2006 e de outras normas

aplicáveis ao objeto deste certame, licitação na modalidade Tomada de

Preço, do tipo Menor Preço Global, objetivando CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE

REFORMA E MODERNIZAÇÃO DO PRÉDIO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE PALMEIRAS DO TOCANTINS - TO CONFORME

PROJETO BÁSICO. A sessão será realizada na Sala de reunião da

Comissão Permanente de Licitação, situada na: Rua Mariano Araújo Lima,

s/nº – Centro, Centro, Palmeiras do Tocantins - TO, sendo conduzida pela

Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura Municipal com data

de abertura agendada para 10 de outubro de 2022 às 08:00hrs. O edital e

seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a

Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00 horas, ou através

do Portal da Transparência do Município pelo endereço

www.palmeirasdotocantins.to.gov.br, palmeiraslicitacao@gmail.com ou

ainda pelo e-mail licitacao@palmeirasdotocantins.to.gov.br.

Palmeiras do Tocantins – TO, 21 de setembro de 2022.

ALBERTO DE SOUSA MOREIRA

PRESIDENTE DA CPL

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 241/2022.

DADOS DO CONTRATO

NÚMERO DO
CONTRATO:

241/2022

Nº PROCESSO
ADMINISTRATIVO:

081/2022

Nº PROCESSO DE
CONTRATAÇÃO:

045/2022

MODALIDADE: Dispensa

CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRAS DO
TOCANTINS, através da Secretaria Municipal de
Administração.

SIGNATÁRIO
CONTRATANTE:

Francisco Noleto Junior

CONTRATADO:
43.611.379/0001-89 - EUCELIO GOIS DE ARRUDA
02820736394 - ME

SIGNATÁRIO
CONTRATADO:

EUCELIO GOIS DE ARRUDA

OBJETO:

CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COBERTURA DE
EVENTOS CULTURAIS, CÍVICOS E
COMEMORATIVOS, COM PRODUÇÃO DE
IMAGENS, VÍDEOS E LOCUÇÃO, PARA ATENDER
O MUNICÍPIO DE PALMEIRAS DO TOCANTINS E
SUAS SECRETARIAS.

VALOR TOTAL DO
CONTRATO:

R$ 25.700,00 (vinte e cinco mil e setecentos reais)

VIGÊNCIA:
Início na data de 24/08/2022 e encerramento em
30/12/2022.

EXERCÍCIO: 2022

ÓRGÃO: 03 - PREFEITURA MUN DE PALMEIRAS DO TOCANTINS

UNIDADE: 06 - SEC. MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

CLASF.
PROGRAMÁTICA:

04.122.0014.2.009 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA
MUN. DE COMUNICAÇÃO

NATUREZA DA
DESPESA:

3.3.90.39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P.
JURIDICA

FICHA 127

FONTE DO RECURSO: RECURSO PRÓPRIO

Palmeiras do Tocantins – TO, 23 de agosto de 2022.

FRANCISCO NOLETO JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L .

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L .

CONTRATO Nº 242/2022.

DADOS DO CONTRATO

NÚMERO DO
CONTRATO:

242/2022

Nº PROCESSO
ADMINISTRATIVO:

081/2022

Nº PROCESSO DE
CONTRATAÇÃO:

045/2022

MODALIDADE: Dispensa

CONTRATANTE: 11.298.607/0001-16 - Fundo Municipal de Saúde

SIGNATÁRIO
CONTRATANTE:

Geffesom Araújo Noleto

CONTRATADO:
43.611.379/0001-89 - EUCELIO GOIS DE ARRUDA
02820736394 - ME

SIGNATÁRIO
CONTRATADO:

EUCELIO GOIS DE ARRUDA

OBJETO:

CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COBERTURA DE
EVENTOS CULTURAIS, CÍVICOS E
COMEMORATIVOS, COM PRODUÇÃO DE
IMAGENS, VÍDEOS E LOCUÇÃO, PARA ATENDER
O MUNICÍPIO DE PALMEIRAS DO TOCANTINS E
SUAS SECRETARIAS.

VALOR TOTAL DO
CONTRATO:

R$ 8.950,00 (oito mil, novecentos e cinquenta reais)

VIGÊNCIA:
Início na data de 24/08/2022 e encerramento em
30/12/2022

EXERCÍCIO: 2022

ÓRGÃO: 04 - FUNDO MUN DE SAÚDE PALMEIRAS TOCANTINS

UNIDADE: 14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CLASF.
PROGRAMÁTICA:

10.122.2.030 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE
10.301.2.035 - GESTÃO DO INCENTIVO DE CAPITAÇÃO
PONDERADA DA APS

NATUREZA DA
DESPESA:

3.3.90.36 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P.
JURIDICA

FICHA 248 - 274

FONTE DO RECURSO: RECURSO PRÓPRIO – CUSTEIO

Palmeiras do Tocantins – TO, 24 de agosto de 2022.

GEFFESOM ARAUJO NOLETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATO Nº 243/2022.

DADOS DO CONTRATO

NÚMERO DO
CONTRATO:

243/2022

Nº PROCESSO
ADMINISTRATIVO:

081/2022

Nº PROCESSO DE
CONTRATAÇÃO:

045/2022

MODALIDADE: Dispensa

CONTRATANTE:
15.427.697/0001-59 - Fundo Municipal de
Assistência Social

SIGNATÁRIO
CONTRATANTE:

Sônia Regina Barbosa da Costa Noleto

CONTRATADO:
43.611.379/0001-89 - EUCELIO GOIS DE ARRUDA
02820736394 - ME

SIGNATÁRIO
CONTRATADO:

EUCELIO GOIS DE ARRUDA 0

OBJETO:

CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COBERTURA DE
EVENTOS CULTURAIS, CÍVICOS E
COMEMORATIVOS, COM PRODUÇÃO DE

IMAGENS, VÍDEOS E LOCUÇÃO, PARA ATENDER
O MUNICÍPIO DE PALMEIRAS DO TOCANTINS E
SUAS SECRETARIAS.

VALOR TOTAL DO
CONTRATO:

R$ 8.950,00 (oito mil, novecentos e cinquenta reais)

VIGÊNCIA:
Início na data de 24/08/2022 e encerramento em
30/12/2022

EXERCÍCIO: 2022

ÓRGÃO: 05 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

UNIDADE: 12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISNTENCIA SOCIAL

CLASF.
PROGRAMÁTICA:

08.122.0014.2.016 - MANUTENÇÃO DO FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISNTENCIA SOCIAL
 08.243.0027.2.018 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
CRIANÇA FELIZ
 08.244.0027.2.024 - MANUT. DOS SERVIÇOS DE
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

NATUREZA DA
DESPESA:

3.3.90.39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P.
JURIDICA

FICHA 317 – 331 – 365

FONTE DO RECURSO: RECURSO PRÓPRIO – IGD/BOLSA FAMILIA – SERVIÇO
DE CONVIVÊNCIA – CRIANÇA FELIZ

Palmeiras do Tocantins – TO, 24 de agosto de 2022.

SONIA REGINA BARBOSA DA COSTA NOLETO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATO Nº 244/2022.

DADOS DO CONTRATO

NÚMERO DO
CONTRATO:

244/2022

Nº PROCESSO
ADMINISTRATIVO:

081/2022

Nº PROCESSO DE
CONTRATAÇÃO:

045/2022

MODALIDADE: Dispensa

CONTRATANTE:
06.073.458/0001-57 – Secretaria de Educação de
Palmeiras do Tocantins - TO

SIGNATÁRIO
CONTRATANTE:

Andrea de Moura Bandeira

CONTRATADO:
43.611.379/0001-89- EUCELIO GOIS DE ARRUDA
02820736394 - ME

SIGNATÁRIO
CONTRATADO:

EUCELIO GOIS DE ARRUDA

OBJETO:

CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COBERTURA DE
EVENTOS CULTURAIS, CÍVICOS E
COMEMORATIVOS, COM PRODUÇÃO DE
IMAGENS, VÍDEOS E LOCUÇÃO, PARA ATENDER
O MUNICÍPIO DE PALMEIRAS DO TOCANTINS E
SUAS SECRETARIAS.

VALOR TOTAL DO
CONTRATO:

R$ 8.950,00 (oito mil, novecentos e cinquenta reais)

VIGÊNCIA:
Início na data de 24/08/2022 e encerramento em
30/12/2022

EXERCÍCIO: 2022

ÓRGÃO: 06 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO FME

UNIDADE: 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTU

CLASF.
PROGRAMÁTICA:

12.122.0014.2.043 - GESTÃO E MENUTENÇÃO DA
SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO

NATUREZA DA
DESPESA:

3.3.90.39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURI

FICHA 391

FONTE DO RECURSO: Recurso próprio - MDE

Palmeiras do Tocantins – TO, 24 de agosto de 2022.

ANDREA DE MOURA BANDEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2            DIÁRIO OFICIAL Nº 174            ANO II – PALMEIRAS DO TOCANTINS, QUINTA - FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2022.

DISPENSAS DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022.

-----PM/RATIFICAÇÃO-----
(Art. 72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21)

R A T I F I C O a dispensa de licitação Dispensa de licitação

para Contratação Empresa Especializada na Prestação de Serviços de

Cobertura de Eventos Culturais, Cívicos e Comemorativos, com produção

de Imagens, Vídeos e Locução, para atender o Município de Palmeiras do

Tocantins e suas Secretarias, nos termos do art. 75, II da Lei n. 14.133/21,

conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022, cujo contratação

deverá ser celebrada com a empresa EUCELIO GOIS DE ARRUDA

02820736394 - ME, CNPJ n° 43.611.379/0001-89, sediada na R 05 QD.

01 LT 14, nº 14, RESIDENCIAL NEWTON COELHO, CEP: 65.975-000,

Estreito – MA, neste ato representada pelo Srº EUCELIO GOIS DE

ARRUDA, empresário, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 028.207 .363-

94, residente a R 05 QD. 01 LT 14, nº 14, RESIDENCIAL NEWTON

COELHO, CEP: 65.975-000, Estreito – MA, demonstrou qualificação

jurídica para execução do objeto, bem como apresentou menor proposta

de preço, restando presentes as exigências do artigo 62, da Lei nº

14.133/21. A contratação terá seu valor global no importe de R$ 25.700,00

(vinte e cinco mil e setecentos reais), em conformidade com o que prevê

o art. 75, II, da Lei nº 14.133/21.

Palmeiras do Tocantins – TO, 24 de agosto de 2022.

FRANCISCO NOLETO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022.

-----FMS/RATIFICAÇÃO-----
(Art. 72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21)

R A T I F I C O a dispensa de licitação Dispensa de licitação

para Contratação Empresa Especializada na Prestação de Serviços de

Cobertura de Eventos Culturais, Cívicos e Comemorativos, com produção

de Imagens, Vídeos e Locução, para atender o Município de Palmeiras do

Tocantins e suas Secretarias, nos termos do art. 75, II da Lei n. 14.133/21,

conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022, cujo contratação

deverá ser celebrada com a empresa EUCELIO GOIS DE ARRUDA

02820736394 - ME, CNPJ n° 43.611.379/0001-89, sediada na R 05 QD.

01 LT 14, nº 14, RESIDENCIAL NEWTON COELHO, CEP: 65.975-000,

Estreito – MA, neste ato representada pelo Srº EUCELIO GOIS DE

ARRUDA, empresário, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 028.207 .363-

94, residente a R 05 QD. 01 LT 14, nº 14, RESIDENCIAL NEWTON

COELHO, CEP: 65.975-000, Estreito – MA, demonstrou qualificação

jurídica para execução do objeto, bem como apresentou menor proposta

de preço, restando presentes as exigências do artigo 62, da Lei nº

14.133/21. A contratação terá seu valor global no importe de R$ 8.950,00

(oito mil, novecentos e cinquenta reais), em conformidade com o que

prevê o art. 75, II, da Lei nº 14.133/21.

Palmeiras do Tocantins – TO, 24 de agosto de 2022.

GEFFESOM ARAUJO NOLETO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022.

-----FMAS/RATIFICAÇÃO-----
(Art. 72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21)

R A T I F I C O a dispensa de licitação Dispensa de licitação

para Contratação Empresa Especializada na Prestação de Serviços de

Cobertura de Eventos Culturais, Cívicos e Comemorativos, com produção

de Imagens, Vídeos e Locução, para atender o Município de Palmeiras do

Tocantins e suas Secretarias, nos termos do art. 75, II da Lei n. 14.133/21,

conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022, cujo contratação

deverá ser celebrada com a empresa EUCELIO GOIS DE ARRUDA

02820736394 - ME, CNPJ n° 43.611.379/0001-89, sediada na R 05 QD.

01 LT 14, nº 14, RESIDENCIAL NEWTON COELHO, CEP: 65.975-000,

Estreito – MA, neste ato representada pelo Srº EUCELIO GOIS DE

ARRUDA, empresário, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 028.207 .363-

94, residente a R 05 QD. 01 LT 14, nº 14, RESIDENCIAL NEWTON

COELHO, CEP: 65.975-000, Estreito – MA, demonstrou qualificação

jurídica para execução do objeto, bem como apresentou menor proposta

de preço, restando presentes as exigências do artigo 62, da Lei nº

14.133/21.  A contratação terá seu valor global no importe de R$ 8.950,00

(oito mil, novecentos e cinquenta reais), em conformidade com o que

prevê o art. 75, II, da Lei nº 14.133/21.

Palmeiras do Tocantins – TO, 24 de agosto de 2022.

SONIA REGINA BARBOSA DA COSTA NOLETO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022.

-----FME/RATIFICAÇÃO-----
(Art. 72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21)

R A T I F I C O a dispensa de licitação Dispensa de licitação

para Contratação Empresa Especializada na Prestação de Serviços de

Cobertura de Eventos Culturais, Cívicos e Comemorativos, com produção

de Imagens, Vídeos e Locução, para atender o Município de Palmeiras do

Tocantins e suas Secretarias, nos termos do art. 75, II da Lei n. 14.133/21,

conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022, cujo contratação

deverá ser celebrada com a empresa EUCELIO GOIS DE ARRUDA

02820736394 - ME, CNPJ n° 43.611.379/0001-89, sediada na R 05 QD.

01 LT 14, nº 14, RESIDENCIAL NEWTON COELHO, CEP: 65.975-000,

Estreito – MA, neste ato representada pelo Srº EUCELIO GOIS DE

ARRUDA, empresário, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 028.207 .363-

94, residente a R 05 QD. 01 LT 14, nº 14, RESIDENCIAL NEWTON

COELHO, CEP: 65.975-000, Estreito – MA, demonstrou qualificação

jurídica para execução do objeto, bem como apresentou menor proposta

de preço, restando presentes as exigências do artigo 62, da Lei nº

14.133/21.  A contratação terá seu valor global no importe de R$ 8.950,00

(oito mil, novecentos e cinquenta reais), em conformidade com o que

prevê o art. 75, II, da Lei nº 14.133/21.

Palmeiras do Tocantins – TO, 24 de agosto de 2022.

ANDREA DE MOURA BANDEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ANO II – PALMEIRAS DO TOCANTINS, QUINTA - FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2022.            DIÁRIO OFICIAL Nº 174            3

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO

DE Nº 007/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 120/2022; LICITAÇÃO 006/2022.

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRAS DO

TOCANTINS-TO, pelo FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, inscrita no

CNPJ sob o nº 06.073.458/0001-57, endereço na Rua Mariano Araújo

Lima, Nº 465, CENTRO, Palmeiras do Tocantins, Tocantins,

ASSINATURA: Andrea de Moura Bandeira, , CPF Nº ***.048.781-**,

Secretária de Educação.

CONTRATADA: BM LOCACOES EIRELI, CNPJ n° 20.548.634/0001-90,

sediada na R JOAO DE BARRO, 02, PARQUE UIRAPURU, Novo

Repartimento-PA.

ASSINATURA: RONNIEL NUNES RODRIGUES, CPF Nº ***.519.052**,

RG Nº 6440** PC/PA.

OBJETO: alteração quantitativa do Contrato nº 007/2022, relativo ao

serviço de Transporte Escolar para a Secretaria Municipal de Educação e

Cultura do Município de Palmeiras do Tocantins/TO.

VALOR DO CONTRATO: O valor global do contrato é R$ 534.400,00

(quinhentos e trinta e quatro mil e quatrocentos reais).

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do instrumento contratual será de 03

(três) meses.

BASE LEGAL: art 65, § 2º, inciso II da Lei Federal n° 8.666/93; O termo

aditivo de contrato pode ser consultado na íntegra no portal da

transparência do município através do sítio eletrônico.

Palmeiras do Tocantins - TO, 17 de agosto de 2022.

ANDREA DE MOURA BANDEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Contratante

4            DIÁRIO OFICIAL Nº 174            ANO II – PALMEIRAS DO TOCANTINS, QUINTA - FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2022.

		2022-09-22T22:14:03-0300
	MUNICIPIO DE PALMEIRAS DO TOCANTINS:25064056000130